

Số: /KH-THCSHL

Mường Thanh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 - Năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh Trung học phổ thông (THPT);

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học (TH), trường Trung học cơ sở (THCS), trường Trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 175/QĐ-SGDĐT ngày 27/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc phân bổ chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm học 2026- 2027; Văn bản số 858/SGDĐT-GDMNPT ngày 12/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc huy động trẻ mầm non đến trường tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026- 2027;

Căn cứ công văn số 1043/UBND-VHXX, ngày 13/11/2025 của UBND phường Mường Thanh về việc điều chỉnh một số chỉ tiêu, kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2026; văn bản số 1283/UBND-VHXX ngày 08/5/2026 của UBND phường Mường Thanh về việc xem xét điều chỉnh một số chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo năm 2026 (năm học 2026- 2027)

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 11/5/2026 của UBND phường Mường Thanh về việc Tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường, Trường THCS Him Lam, phường Mường Thanh xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao, hoàn thành đúng thời gian quy định. Đảm bảo huy động 100% số trẻ hoàn thành chương trình tiểu học ra lớp. Quan tâm huy động trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn ra lớp học hòa nhập.

2. Làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp, nâng cao chất lượng giáo dục.

3. Tăng tỷ lệ huy động trẻ đến trường theo mục tiêu, nhiệm vụ UBND phường giao.

4. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cơ sở giáo dục, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.

5. Đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, đúng quy định.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh:

Xét tuyển

2. Thời gian tuyển sinh:

- Nhận hồ sơ: Từ ngày 25/5/2026 đến ngày 6/6/2026
- Xét tuyển: ngày 8/6/2026
- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Văn hóa- xã hội trước ngày 17/6/2026
- Duyệt tuyển sinh tại phường: 18/6/2026
- Thông báo kết quả tuyển sinh: Trước 30/6/2026

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

3.1. Tuyển sinh trên địa bàn phường: 4 lớp với 181 học sinh

3.2. Tuyển sinh ngoài địa bàn phường Mường Thanh: 2 lớp 70 học sinh, đảm bảo không quá 45 học sinh/lớp.

4. Độ tuổi, đối tượng, tiêu chuẩn tuyển sinh

4.1. Độ tuổi

Thực hiện theo mục 2, Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học.

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

4.2. Đối tượng, tiêu chuẩn dự tuyển sinh

4.2.1. Tuyển sinh theo địa bàn:

Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, theo hồ sơ phổ cập có nhu cầu học tại trường.

4.2.2. Tuyển sinh ngoài địa bàn phường

Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học tất cả các trường học ngoài địa bàn.

Có điều kiện thuận lợi học tại trường.

Có kết quả xét hoàn thành chương trình lớp 5 (vào thời điểm cuối năm học) đảm bảo các điều kiện sau:

- Đánh giá thường xuyên với tất cả các môn học, hoạt động giáo dục: Hoàn thành trở lên.

- Đánh giá định kỳ cuối năm học của từng môn và hoạt động giáo dục theo quy định: được đánh giá mức hoàn thành trở lên (đạt điểm năm 5) trở lên.

- Đánh giá về từng năng lực và phẩm chất: Đạt trở lên.

- Bài kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 5 đối với 3 môn: Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh đều đạt từ điểm 5 trở lên.

- Điểm quy đổi đối với Đánh giá định kỳ về học tập cuối năm học của từng môn học, hoạt động giáo dục và Đánh giá định kì về từng năng lực, phẩm chất cuối năm học được quy định như sau:

TT	Nội dung	Đánh giá	Điểm được tính
1	Đánh giá định kỳ về học tập cuối năm của từng môn học và hoạt động giáo dục	Hoàn thành tốt	10,0
2	Đánh giá định kỳ về học tập cuối năm của từng môn học và hoạt động giáo dục	Hoàn thành	8,0
3	Đánh giá định kỳ về từng năng lực, phẩm chất cuối năm học	Tốt	10,0
4	Đánh giá định kỳ về từng năng lực, phẩm chất cuối năm học	Đạt	8.0

* Điểm xét trúng tuyển:

- Là tổng số điểm theo kết quả cuối năm năm học lớp 5 theo quy định trên. Xét từ cao xuống thấp tuyển đủ chỉ tiêu.

- Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn lần lượt theo thứ tự sau: Học sinh có tổng điểm Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh cao hơn.

- Sau khi xét trúng tuyển nếu số học sinh bằng điểm nhau vượt chỉ tiêu kế hoạch giao, thì xét các tiêu chí phụ lần lượt:

+ Kết quả cá nhân thi IOE tiếng Anh qua mạng cấp quốc gia (Theo giấy chứng nhận của Ban tổ chức). Tiếp đến cấp tỉnh lấy giải từ cao xuống thấp theo Quyết định công nhận đạt giải cuộc thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) cấp tỉnh năm học 2025- 2026.

+ Tổng điểm kiểm tra học kỳ II đối với lớp 4 đối với 2 môn toán, Tiếng Việt cao hơn;

+ Tổng điểm kiểm tra học kì II năm học lớp 3 đối với 2 môn: Tiếng Việt và Toán cao hơn;

-Trong trường hợp xét lần lượt các tiêu chí phụ nêu trên mà số học sinh trúng tuyển vẫn vượt quá số lượng so với chỉ tiêu kế hoạch giao, nhà trường thực hiện đánh

giá năng lực theo các hình thức đã quy định trong quy chế đánh giá học sinh nhằm đảm bảo công bằng, khách quan, công khai, minh bạch, phù hợp thực tế nhà trường.

Nhà trường sẽ xem xét ưu tiên tuyển học sinh có năng khiếu văn nghệ, TDTT được các cấp công nhận, tỷ lệ không quá 2%.

5. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin dự tuyển (theo mẫu nhà trường); tải về tại website: <http://thcshimlam.muongthanh.edu.vn>

- Giấy khai sinh (bản sao) hợp lệ

- Bản chính học bạ cấp Tiểu học.

- 01 ảnh cỡ 3cm x4cm kiểu ảnh chứng minh nhân dân (ảnh chụp trong phong bì, mặt sau ảnh ghi rõ họ và tên, ngày, tháng, năm sinh lưu tại trường để kiểm tra khi học sinh trúng tuyển).

- Bản chính hoặc bản sao các giấy tờ xác nhận có liên quan tới chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- Đối với học sinh khuyết tật: Có kế hoạch giáo dục cá nhân và giấy chứng nhận khuyết tật (do cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy định).

6. Xét trúng tuyển

a. Học sinh có đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định

b. Riêng 2 lớp tuyển sinh ngoài địa bàn: Lấy từ trên xuống dưới theo tiêu chí xét đến khi đủ chỉ tiêu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn thực hiện kế hoạch tuyển sinh tới CBQL, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh.

- Tham mưu UBND phường quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh gửi về phòng Văn hóa- xã hội trước ngày 15/5/2026.

- Tổ chức xây dựng kế hoạch tuyển sinh.

- Chỉ đạo Hội đồng tuyển sinh tổ chức tuyển sinh.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh.

2. Hội đồng tuyển sinh

- Hợp thống nhất kế hoạch tuyển sinh (bổ sung nếu có), phân công nhiệm vụ.

- Tổ chức tuyển sinh theo Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của trường đảm bảo kế hoạch chỉ đạo của UBND phường Mường Thanh và các văn bản hướng dẫn.

- Trình phê duyệt kết quả tuyển sinh.

- Thông báo công khai kết quả tuyển sinh.

- Trả và bàn giao hồ sơ không trúng tuyển cho học sinh.

3. Cán bộ- giáo viên- nhân viên nhà trường, các tổ chức đoàn thể

- Thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của nhà trường đến học sinh và phụ huynh học sinh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, rà soát vận động học sinh thuộc đối tượng trong địa bàn theo dõi phổ cập tham gia dự tuyển sinh đúng thời gian và qui định, chịu trách nhiệm trước nhà trường về dữ liệu trẻ trên địa bàn thuộc tổ dân phố phụ trách điều tra.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 Trường THCS Him Lam năm học 2026-2027. Các bộ phận, thành viên nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa- xã hội (b/c);
- CB-GV-NV;
- Trang website
thcshimlam.muongthanh.edu.vn;
- Lưu VT, CM./.

HIỆU TRƯỞNG

Cao Thị Đại